
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 26 /2009 
15. 

července 
2009 

 

1 
 

WWW.NAZADUSI.ESTRANKY.CZ 

LLOOUUŽŽNNIICCKKÝÝ  ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  
Číslo:  
26. / 2009 
pro týden   
15. 7. – 22. 7. 2009 
pravidelně nepravidelný týdeník 
z Loužnice a okolí 
 
 
 
 

 

Z DOMOVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
POSEKANÝ A UKLIZENÝ HŘBITOV. 

Během minulého týdne byl posekán a uklizen 
náš místní hřbitov. Stavba nové zdi se také 
chýlí ke konci a dokonce jsou namontovány i 
nová vrátka k místu, kde dříve býval odpad. 
 

 

 
S bolestí v srdci oznamujeme 
všem občanům, přátelům a 
známým, že dne 9.7.2009  nás 
navždy opustil  
pan  
 
 
JAROSLAV 
TILER   
Loužnice 85 
 

 
Poslední rozloučení proběhne ve středu 15. 7. v 15.00 ve 
Smuteční síni v Držkově 

http://www.nazadusi.estranky.cz/�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 26 /2009 
15. 

července 
2009 

 

2 
 

 KOMPLEXNÍ 
POZEMKOVÉ 
ÚPRAVY 
V LOUŽNICI 
Během 

následující týdne budou probíhat v naší obci 
různá setkání vlastníků pozemků se zástupci – 
komisí - Pozemkového Úřadu – jablonec n/N. 
Jedná se o zjišťování průběhu hranic pozemků 
vymezujících obvod pozemkových úprav. 
Důležité je mít sebou na tuto schůzky veškeré 
osobní doklady a doklady k Vašim pozemkům. 
Doufejme, že šetření této komise bude 
probíhat plynule a nenastane dlouhé zdržení, 
na které upozorňují v pozvánce (nejméně 1 
hodinu vyčkejte). 
A co to „KOMPLEXNÍ POZEMKOVÁ 
ÚPRAVA“ je? 
KPÚ – se provádí dle zákona č 139/2002 Sb., 
kdy se ve veřejném zájmu navrhuje nové 
uspořádání pozemků pro vytvoření podmínek 
pro racionální hospodaření vlastníků půdy. KPÚ 
zajišťuje podmínky pro zlepšení životního 
prostředí a výsledek slouží k obnově 
katastrálního operátu a jako podklad pro 
územní plánování. Předmětem KPÚ jsou 
všechny pozemky stanoveného obvodu 
upravovaného území bez ohledu na dosavadní 
způsob využívání a existující vlastnické a 
užívací vztahy k nim v rámci nově navržených 
společných zařízení. 

 
PLÍSNĚ OHROŽUJÍ 
ÚRODU 
Plísně ohrožují úrodu 
ovoce, brambor i obilí. 
Přívalové deště, kroupy 
a dusno. Spíše 

středomořský než středoevropský ráz počasí 
posledních týdnů přidělává vrásky farmářům, 
ale i drobným pěstitelům a majitelům zahrádek 
a políček. Úrodu letos ničí plísně a hniloba, 
podpořena vedle dešťů abnormálně vysokou 
vlhkostí vzduchu. Ta se pohybovala až kolem 
95 procent. Pro toto období je přitom běžná 
vlhkost kolem 50 procent. Takže především 
ječmenu a pšenici hrozí nákaza houbovými 
chorobami nazývanými fuzariózy. A co je 
fuzarióza? - Houby rodu Fusarium jsou 
významnými patogeny většiny zemědělských 
plodin. U obilovin napadají fuzária paty stébel, 
listy a klasy. Nejvýznamnější škody vznikají po 
napadení klasů, proto jsou klasové fuzariózy 
jednou z nejzávažnějších chorob především 
ozimé pšenice na celém světě. Způsobují i 
vážné toxikologické problémy s dopadem na 

zdraví člověka. Mykotoxiny, produkty 
sekundárního metabolismu řady 
mikroskopických vláknitých hub, se vyskytují v 
zemědělských produktech, především 
obilovinách (pšenice, ječmen, žito, oves, 
tritikale, rýže, kukuřice), olejnatých semenech 
(mák, řepka, hořčice, sójové boby, slunečnice) 
a také v potravinářských výrobcích 
obsahujících tyto suroviny. Tyto toxiny 
způsobují jak u člověka, tak u hospodářských 
zvířat mykotoxikózy, projevující se zvracením a 
dalšími zažívacími potížemi. 
 
DEJTE SI POZOR NA ZLODĚJE 
I přes neustálá varování 
policie, aby lidé 
nenechávali při nákupu 
volně odložené osobní 
věci, jsou mnozí stále 
nepoučitelní. Naposledy 
takto přišla o peněženku devětačtyřicetiletá 
žena z Loužnice. Ta byla ve středu nakupovat 
v obchodním středisku v centru Jablonce, kde 
jí v nestřeženém okamžiku okradl neznámý 
pachatel. Ten využil chvíle, kdy si žena v 
regálu vybírala zboží a z kabelky zavěšené na 
nákupním košíku jí odcizil peněženku s 
veškerým obsahem. „Žena tak během jedné 
malé chvíle přišla o peněženku, platební karty 
a všechny osobní doklady. Zloděj jí tím 
způsobil škodu ve výši dvaadvacet tisíc korun,“ 
uvedla mluvčí jablonecké policie Ludmila 
Knopová. 
 

ROSTOU !! ale opatrně. 
Sice již ne v takové míře, 
jako před deseti dny, ale 
určitě se z lesa s prázdnou 
nevrátíte. V abnormálně 
velkém množství však v 
lesích rostou i jedovaté 
houby, včetně muchomůrky 
tygrované, různé druhy 

vláknic či závojenka olovová. Lidé z lesa nosí 
plné košíky hřibů, holubinek, ryzců, bedel a 
dalších hub, Ale v lesích velký nepořádek a 
některé houby jsou rozkopané. Tak se prosím 
v lese chovejte slušně a pamatujte co nás učily 
naše babičky : « do hub se nikdy nekope!» 
Současným houbařským žním, které bývají 
obvyklé spíše v srpnu či září, přeje teplé a 
vlhké počasí. S vysokými teplotami, které 
meteorologové slibují, ale hub ubude a také 
jak se říká již od nepaměti : «  jak jde měsíček 
dolů, houby tolik nerostou ». 

http://images.google.com/imgres?imgurl=http://i.idnes.cz/09/063/gal/MCE2bfb64_ALAMY_B5JMCK.jpg&imgrefurl=http://hobby.idnes.cz/stale-deste-ohrozuji-urodu-zahradce-hrozi-houbove-choroby-pa7-/hobby-zahrada.asp?c=A090624_161132_hobby-zahrada_mce&usg=__WS6ukT91YT7opuiL-QpteSVnFNc=&h=306&w=460&sz=24&hl=en&start=2&tbnid=fGKbbuCLwbHHNM:&tbnh=85&tbnw=128&prev=/images?q=PL%C3%8DSN%C4%9A+OHRO%C5%BDUJ%C3%8D+%C3%9ARODU&hl=en�
http://images.google.com/imgres?imgurl=http://www.hamacek.cz/img/policie.gif&imgrefurl=http://www.hamacek.cz/interpelace/prijdeme-v-boleslavi-o-reditelstvi-policie.html&usg=__EsKkFNu4pe_p-F84oTwrubDvfPA=&h=397&w=400&sz=25&hl=en&start=3&tbnid=yROlNXx6jh-fQM:&tbnh=123&tbnw=124&prev=/images?q=policie&hl=en�
http://www.mze.cz/�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 26 /2009 
15. 

července 
2009 

 

3 
 

                             INFO „ČERNÉ ÚDOLÍ“ 
NEHODA KAMIONU - Dopravní 
nehoda kamionu u Železného Brodu 
byla na tísňovou linku 112 nahlášena 
ve středu 8. července 2009 v 08:27 
hodin. Do udaného prostoru byli 
vysláni profesionální hasiči HZS LK ze 
stanic Velké Hamry a Jablonec n. N. a 
železnobrodští dobrovolní hasiči. Jako 
záloha byli na stanici Jablonec n. N. 
povoláni dobrovolní hasiči z Jablonce 
n. N. - Proseče n. N. Na místě hasiči 

zjistili, že se jedná o dopravní nehodu kamionu 
a osobního automobilu. Nikdo nebyl zraněn. Z 
nádrže kamionu uniklo dle řidiče cca 500 litrů 
nafty. Nafta unikla na silnici, na krajnici silnice 
do půdy a do vody v náhonu do malé vodní 
elektrárny. K likvidaci nafty na vodoteči a na 
komunikaci byl použit sorbent. Na potoce 
Žernovník byly zřízeny dvě norné stěny. 
Krajnice, kde natekla nafta do půdy, byla 
předána správci komunikace. Zástupci správce 
povodí prováděli průzkum dále po proudu a na 

řece Jizeře. 
Konstatovali, že použití 
další norné stěny, 
vzhledem k minimální 
koncentraci, by nebylo 
účelné. Použitý 
sorbent byl po dohodě 
se zástupci odboru 
životního prostředí 
města Železný Brod 
odvezen do jejich 
sběrného dvora. 

 
DALŠÍ NEHODA MOTORKÁŘE 
V pondělí 13.7.2009 v podvečerních hodinách 
se stala dopravní nehoda, řidič motocyklu zn. 
Kawasaki utrpěl zranění při střetu s osobním 
vozem zn. Škoda Forman na silnici č. I/10 na 

mostě u „mýta“ u Železného Brodu. Hasiči z 
Velkých Hamrů na místě zjistili, že zranění 
utrpěla také další osoba jedoucí v osobním 
voze. Hasiči zasypali uniklé látky sorbentem. 

 

 
 
 
 
VYHLÁŠENÍ SOUTĚŽE  
„O LOUŽNICKÉHO SEDLÁKA 2009“  -  
Až do „Zeliády“ (přibližně do první soboty v prosinci)  
probíhá již druhý ročník v soutěži o „O LOUŽNICKÉHO SEDLÁKA“        
Stačí donést do Hospůdky na Záduší fotografie vašeho výpěstku s váhou a 
velikostí. Do soutěže můžete přinést jakýkoliv výpěstek z Vaší zahrádky či políčka. 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 26 /2009 
15. 

července 
2009 

 

4 
 

ZE SVĚTA  

MĚSTYS ZÁSADA - Dodávka s humanitární pomocí 
pro Habartice vyjela v pondělí ze Zásady. Další 
pojede na stejné místo z Jablonce. Dodávka 
Českého červeného kříže plná čisticích prostředků, 
hygienických potřeb, balené pitné vody a náčiní 
potřebného k nápravám škod po povodních vyjela v 
pondělí ze Zásady. Do humanitární sbírky měli 
místní možnost přispět 8. července na úřadu 
městysu. Zájem o pomoc lidem z povodněmi 
postižených oblastí byl obrovský. Během pouhých 
několika hodin donesli místní na úřad tolik věcí, že z 
původně plánovaného pick–upu jej nakonec musel 
odvážet tranzit. „Lidé byli úžasní. Nosili věci jako na 
běžícím páse a kromě materiálu, balené pitné vody 
a různého náčiní darovali také peníze. Za ně jsme 
nakoupili další potřeby a lidem vložili do obálek 
účtenky,“ konstatovala starostka Zásady Libuše 
Ducháčková. Původní záměr byl, že humanitární 
sbírka vybraná v Zásadě poputuje na Moravu. 
„Nakonec jsme se ale rozhodli, že pokryjeme 
některou z oblastí severních Čech, konkrétně Dolní 
Habartice na Liberecku,“ doplnila starostka. V 
následujících dnech vyjede na stejné místo ještě 
jedna dodávka s humanitární pomocí, a to ze sídla 
Oblastního spolku Českého červeného kříže v 
Jablonci. „Lidé z Jablonce a okolí nám 
bezprostředně po prvních povodních sami začali 
nosit věci na pomoc postiženým oblastem, takže 
jsme záhy otevřeli sklad a nyní máme materiál a 
náčiní na celou dodávku. Lidé nosili také peněžní 
dary, které předáme v hotovosti,“ uvedla pro Deník 
Helena Ungermannová, ředitelka Oblastního spolku 
Českého Červeného kříže v Jablonci. Další 
humanitární sbírku zatím Český červený kříž 
neplánuje. Situace s povodněmi se totiž uklidnila a 
lidé na základě toho přestali přinášet další dary. 
Mezi darovanými věcmi, které poputují k potřebným 
do Dolních Habartic, jsou převážně čisticí prostředky 
a hygienické potřeby, lopaty, kolečka, košťata, 
kartáče, balená pitná voda, pracovní rukavice, věci 
potřebné k malování a spousta dalšího včetně 
zmiňovaných peněžitých darů. 

LIBERECKÝ KRAJ - Nejlepším potravinářským 
výrobkem Libereckého 
kraje je malinový dort z 
Jizerských pekáren v 
České Lípě. „Dort navíc 
zvítězil také v kategorii 

cukrářských výrobků. Ocenění získaly Jizerské 
pekárny také pro svůj semínkový chlebík v kategorii 
biopotravin a koláč s makovošvestkovou náplní 
zvítězil mezi pekařskými výrobky,“ uvedla mluvčí 
krajského úřadu Květa Šírová. Soutěž se letos 
uskutečnila pošesté. Porota vybírala z 32 výrobků v 
11 kategoriích. Jizerské pekárny jsou nejúspěšnější 
firmou v historii soutěže. Hlavní cenu si odnesly pro 

své výrobky i v letech 2004 a 2005 a také loni, kdy 
zvítězil jejich bezlepkový dort. „Určitě nás úspěch 
těší, každý rok se snažíme do soutěže přihlašovat 
nové výrobky,“ řekl jednatel pekáren František 
Kuberka. Díky letošnímu úspěchu získá firma také 
finanční prémii 100 tisíc korun. „Stejně jako v 
minulých letech peníze rozdělíme dětským 
domovům a charitativním organizacím,“ dodal 
Kuberka. Soutěž o výrobek roku vyhlašuje Liberecký 
kraj ve spolupráci s Regionální agrární radou. Do 
soutěže se mohou přihlásit jenom výrobci se sídlem 
na území kraje. Vítězové mají právo používat po 
dobu dvou let na oceněném výrobku značku 
Výrobek Libereckého kraje, získávají také 20 tisíc a 
absolutní vítěz 40 tisíc korun. 

PROSEČ - Již druhý měsíc mohou návštěvníci 
vystoupat po schodech v 
rozhledně na Proseči, která 
prošla rekonstrukcí. 
Rozhledna je otevřena 
každou sobotu a neděli od 
13 do 16 hodin a vstup je 
dobrovolný. Viktor Tuček, 
který prosečskou rozhlednu 
obsluhuje, potvrdil, že při 
slunečném počasí se za 
jedinečným výhledem vydá 

až stovka lidí. Přes týden mohou návštěvníci 
rozhlednu navštívit pouze po telefonické domluvě na 
číslech 725 554 896 nebo 725 554 947 či 483 300 
599. V květnu rozhlednu nad Prosečí zpřístupnil 
Pavel Kittell, předseda výrobního družstva Brilant, 
které rozhlednu a objekt bývalé chaty od města 
Jablonce koupilo. Chata na Proseči pochází z roku 
1928, postavil ji soukromník Konrád Hübner. 
Jablonecký spolek pak ve spolupráci s architektem 
Hemmrichem vybudoval 28 metrů vysokou masivní 
věž ze žulových kvádrů zakončenou vyhlídkovou 
nástavbou. Rozhledna byla slavnostně otevřena 21. 
srpna 1932. Chata v roce 2003 vyhořela, a proto 
byla i rozhledna uzavřena. 

 SEMILY - Česká rodinná 
komedie Přijela k nám pouť 
napsala v sobotu dopoledne 
poslední tečku za historií starého 

kina Jitřenka v Semilech. Městské kino se slavnostně 
uzamklo a čeká ho 14 měsíců dlouhá rekonstrukce, 
po níž se změní na víceúčelový kulturní a 
společenský stánek. Na přestavbu Jitřenky dostala 
radnice dotaci z Evropské unie. Novinářům to řekl 
starosta Jan Farský.  „V pátek večer jsme promítali 
předposlední představení - film Báječní muži s 
klikou. Chtěli jsme, aby lidé nezapomněli na staré 
kino s malými, tvrdými sedačkami a s typickým 
silným zápachem," dodal Farský. Na oba filmy se 
prodávaly zachovalé historické lístky. Stály deset 

http://www.jipek.cz/�
http://images.google.com/imgres?imgurl=http://rozhledny.infocesko.cz/Images/clanek/tech_pam/104/02zoom.jpg&imgrefurl=http://rozhledny.infocesko.cz/content/jizerske-hory-frydlantsko-technicke-zajimavosti-rozhledna-prosec-u-jablonce-nad-nisou.aspx&usg=__szPDnES2lF9lDuLuZX4A4NnGYHY=&h=900&w=675&sz=159&hl=en&start=2&tbnid=vDE8JQ4ii-cE0M:&tbnh=146&tbnw=110&prev=/images?q=PROSE%C4%8C+u+jablonce&hl=en�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 26 /2009 
15. 

července 
2009 

 

5 
 

korun a kdo si je uloží, dostane se ně zhruba za 14 
měsíců na premiérové promítání v novém, 
moderním kině. „Na páteční představení přišlo skoro 
200 diváků, na sobotní přes 100 diváků. Loučení 
bylo nostalgické, s kinem se loučilo mnoho lidí, kteří 
tam prožili mládí. Po obou filmech se tleskalo," 
podotkl Farský. Jitřenku města uzavřelo kvůli 
špatnému stavu již před pěti lety. Obnova kina vyjde 
na 67 milionů korun a bude v něm i knihovna, 
kavárna a hudební klub. Kinosál se 115 sedadly 
poslouží i pro divadelní představení a pro koncerty. 
Radnice původně počítala, že ke starému kinu 
přistaví tři patra. Obyvatelé si ale přáli, aby se nová 
Jitřenka vešla do současné budovy, a město jim 
vyhovělo. Rekonstrukce kina patří do projektu na 
oživení centra města. Projekt zahrnuje také úpravy 
Riegrova náměstí a Evropská unie ho podpořila 63,3 
milionu korun. Celkové náklady přesahují 90 milionů 
korun. „Přejeme si, aby se náměstí stalo 
společenským místem, kde se lidé potkávají, mohou 
si posedět a popovídat," dodal Farský. Náměstí se 
zatím využívalo hlavně na parkování. Při 
rekonstrukci kina tam ubude téměř 20 míst pro 

automobily.¨ 

 LIBEREC - Skutečnost, 
že ani těžký handicap 
nemusí být překážkou 
velkým výkonům, potvrdil 
o víkendu 
dvaašedesátiletý vozíčkář 
Miroslav Vacek. Silou 

svých rukou a na vozíku vlastní konstrukce totiž 
zdolal téměř 25 kilometrů dlouhou trasu z Benešova 
náměstí na Ještěd. Během čtyřhodinové cesty se 
navíc musel vypořádat se sílícím deštěm a 
překážkami, které handicapovaným lidem staví do 
cesty stotisícové město pod Ještědem. „Měl jsem 
potíže především s některými nájezdy na chodníky a 
cyklostezky, které jsou poměrně vysoké a 
nakloněné, tudíž poměrně obtížné k překonání bez 
doprovodné osoby. Zabrat mi dost dala také silnice 
na Ještěd. Ta se v současné době opravuje a 
vozíčkáři tak dává zabrat nejen svým převýšením, 
ale také povrchem,“ prozradil Deníku Miroslav Vacek 
s tím, že během cesty také úspěšně vyzkoušel 
účinnost patentovaného zařízení, které 
handicapovanému člověku umožňuje co nejlépe 
převést výkon vlastních rukou na kola vozíku. 
„Nemuselo to ale dopadnout nejlépe. Na předních 
vidlicích jsem totiž po úspěšných zkouškách 
opomněl dovařit svár. V centru jsem pak najel na 
kanál a svár prasknul. To mi zřejmě zachránilo život. 
Stát se to při sjezdu z Ještědu, nevím, jak bych 
dopadnul,“ dodal odvážný vozíčkář. V takovém 
případě by jej zřejmě nezachránil ani jeho 
sedmasedmdesátiletý přítel Karel Schneider, který 
mu dělal během úspěšné cesty doprovod. 
Dobrodružství dvou mužů, kterým bude již brzy 
dohromady rovných 140 let, ale mělo nakonec 
dobrý konec. 

HARRACHOV - Do Sklářského muzea v Harrachově 
na Semilsku se po letech vrací zřejmě nejcennější 
exponát - váza z poloviny 19. století, kterou před 
osmi lety při prohlídce rozbil žák základní školy z 
Mladé Boleslavi. Váza, jejíž hodnotu soudní znalec 
odhadl na více než půldruhého milionu korun, byla 
složena z pěti dílů. Z původních zůstaly jen dva, 
další tři bylo třeba vyrobit znovu, řekl majitel sklárny 
a správce muzea František Novosad. Váza z 
opálového skla byla vysoká 165 centimetrů, 
harrachovská sklárna ji kolem roku 1840 vyrobila 
pro slavnou petrohradskou Ermitáž. "Takové kusy se 
nikdy nevyráběly jen v jednom exempláři, vždy se 
jich dělalo několik a ten nejlepší pak dostal 
zákazník," řekl Novosad. Váza zdobená vysokým 
smaltem a zlacením patřila k největším exponátům 
muzea a právě to se jí možná stalo osudným. 
Třináctiletý školák chtěl zkusit, zda ji zvedne, 
nevěděl ale, že je složená z několika částí. Když ji 
zvedl nad hlavu, tři díly spadly na zem a roztříštily 
se. "Protože to byl opravdu velmi cenný kus, 
rozhodli jsme se vyrobit repliky těch rozbitých částí," 
řekl Novosad. Skláři podle něho museli zopakovat 
práci starých mistrů, nic podobného přitom nikdy 
nedělali. "Museli jsme vyrobit i nové formy a také 
nářadí, protože původní se nedochovalo," 
poznamenal majitel sklárny. Na výrobě vázy a jejím 
zdobení pak skláři v Harrachově pracovali dva roky. 
"Rozdíl mezi původními díly a replikami ale laik 
nepozná," poznamenal Novosad. Sklářské muzeum 
je součástí areálu sklárny v Harrachově, která je 
nejstarší fungující sklárnou v Evropě. Sklárna byla 
založena před rokem 1712 na jilemnickém panství 
hrabat Harrachů. Zachoval se tam tradiční způsob 
výroby a unikátní 100 let stará historická brusírna. 
Váza se znovu stane ozdobou muzea, které mapuje 
tři století sklářské výroby v Harrachově. V muzeu se 
exponát vrátí na původní místo, chránit ho ale bude 
skleněná vitrína. Návštěvníci vázu uvidí poprvé 18. 
července u příležitosti Harrachovských pivních 
slavností a sklářského jarmarku. 

JABLONEC n/N -V 
sobotu 18. července 
proběhne další ročník 
DownTown Jablonec 
2009, což je vlastně 
největší závod a 
exhibice na horských 
kolech v České 

republice, jenž projíždí centrem města. Jeho start je 
v ulici Kubálkova (mezi školami), trať pak povede 
přes ulici Generála Mrázka ulicí Lidickou kolem 
radnice přes Mírové náměstí a odtud pak přes ulici 
Kamennou do Podhorské a kolem fontány přes ulici 
Jiráskova po schodech na autobusové nádraží, kde 
bude na chodníku pod schody cíl. Z toho důvodu 
budou také ulice Kamenná a dolní část parkoviště 
na Horním náměstí uzavřeny. Závod probíhá v rámci 
Projektu Jablonec nad Nisou 2009 a pořádá jej 
Sundisk, s.r.o. Bližší informace o závodě, včetně 
mapky najdete na www.downtownjbc.cz. 

javascript:window.close()�
http://images.google.com/imgres?imgurl=http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/4/48/Inval.JPG/36px-Inval.JPG&imgrefurl=http://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedista:T%C3%A1bor%C3%A1k&usg=__1mKbgc-2w9mlNdAcRMMKyZqs32Y=&h=37&w=36&sz=1&hl=en&start=3&tbnid=Cae99lJAN7nQqM:&tbnh=37&tbnw=36&prev=/images?q=voz%C3%AD%C4%8Dk%C3%A1%C5%99+Miroslav+Vacek&hl=en&sa=G�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 26 /2009 
15. 

července 
2009 

 

6 
 

KULTURA  

MARIE ŠEBOROVÁ / JEAN-PAUL 
CHABLAIS 
30.6.2009 - 14.8.2009 - Výstava soch, reliéfů a 
kreseb. Vernisáž výstavy proběhne 30. června 
v 17 hod. Městská galerie My -  Jablonec nad 
Nisou 
 
NA VĚŽ S DĚTMI 
7.7.2009 - 31.8.2009 - Výstava dětských a 
studentských prací jabloneckých škol v radniční 
věži. Vernisáž 7.7. v 17:00 hod. (4. patro před 
vchodem do věže). Výstava je přístupná v 
rámci výstupu na věž radnice. Budova radnice 
Mírové náměstí  Jablonec nad Nisou 
 
DOWN TOWN JABLONEC NAD NISOU 
2009 
18.7.2009 - průjezd centrem města na 
horských kolech, závody a exhibice. Jedná se o 
největší závod na kolech v ČR centrem města. 
www.downtownjbc.cz. Jablonec nad Nisou   
 
STANIA RAMEŠOVÁ – HARFA, ŠTĚPÁN 
PRAŽÁK – HOUSLE, LUCIE BROŽÍKOVÁ – 
ZPĚV  
21.7.2009 od 19:00 - Kostel sv. Anny, Kostelní 
ulice. Koncert - Jablonec nad Nisou 
 
MYSLIVECKÝ BÁL 
Držkov - kulturní dům, 25.07.2009, Myslivecké 
sdružení Držkov vás srdečně zve na Myslivecký 
bál. 
Bál se uskuteční v sobotu 25. července 2009 
od 20:00 hodin v místním kulturním domě. K 
poslechu a tanci zahraje kapela Kontakt. 
Vstupné: 80 Kč, Myslivecká kuchyně a 
tombola. 
 
SLAVNOSTI LOVU A OHNĚ 
18.-19.7.2009 Zámek Sychrov  
Kromě denního programu plného vystoupení 
šermířů, tanečníků i hudebníků uvidíte i 
velkolepý večerní program plný ohnivých 
vystoupení. Ohnivá show, ohňostroj, fakíři, 

noční dělostřelecká show a další ohnivá 
překvapení. 
 
DŘEVĚNÁ SOBOTA 
18. 7. – Šťastná země Radvánovice 
Co a jak lze vyrobit ze dřeva? Jak se můžeme 
díky dřevu pěkně pobavit? Přijďte se na to 
podívat a vyzkoušet do Šťastné země. 
 
ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
V ŽELEZNÉM BRODĚ 
Vážení rodiče, výtvarný obor Základní 
umělecké školy v Železném Brodě nabízí vašim 
dětem možnost rozvíjet své výtvarné 
schopnosti a nadání. Je určený pro děti všech 
věkových kategorií. Pod vedením výtvarníků, 
pedagogů Mgr. Jany Kasalové a Jana Šimka, se 
děti, v dobře vybaveném ateliéru, seznamují s 
nejrůznějšími výtvarnými technikami – kresba, 
malba, grafika, alternativní techniky, práce se 
dřevem, sklem a dalšími materiály, modelování 
z keramické hlíny včetně glazury, atd.. Jako 
novinka budou v letošním školním roce 
2009/10 do výuky zařazeny základy počítačové 
grafiky – fotografování a následná úprava 
fotografií v počítačových grafických 
programech. V případě zájmu o studium 
výtvarného oboru nás navštivte ihned po 
prázdninách přímo v budově naší školy – 
Koberovská 589, nebo nás kontaktujte na 
tel.č.: Jan Šimek – 602 288 665, Mgr. Jana 
Kasalová – 605 058 540 
 
2.ROČNÍK EXPEDICE NEPÁL 2009 
OÚ Pěnčín - 15.07.2009 
Společnost ATMA DO vás zve na cyklus 
přednášek s názvem II. ROČNÍK EXPEDICE 
NEPÁL 2009. Příspěvek: 150 Kč, Informace a 
přihlášky: na tel.č.: 774842764, 
WWW.CAKRY.CZ, recepce@atmado.cz 
Kontaktní osoba: Dagmar Špiková, tel.č.: 723 
856 788  
 
ANENSKÁ POUŤ  - JIRKOV 
25.7.09 -  za hasičárnou hraje Broďanka 

 

 
 
 

http://www.downtownjbc.cz/�
http://www.cakry.cz/�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 26 /2009 
15. 

července 
2009 

 

7 
 

ČERNÁ KRONIKA   
BRATŘÍKOV - Na Bratříkově se do zaparkovaného 
vozidla Renault Kangoo v průběhu noci z neděle na 
pondělí vloupal neznámý pachatel. U vozidla, které 
bylo zaparkováno na odstavné ploše u domu rozbil 
skleněnou výplň dveří a zevnitř odcizil pracovní 
nástroje pro podnikání v oboru truhlářství. Jednalo 
se o vrtací kladivo Hilti, sekací kladivo, přímočarou 
pilu, Aku šroubovák, vrtačky, digitální vodováhu 
Bosch a další drobné nástroje. Celkově způsobená 
škoda činí 150 000 Kč. 
 
SYCHROV-Zatím neznámý je vandal, který "řádil" 
během předešlého prodlouženého víkendu v 
zahradách zámku Sychrov. Z nich vykopal spoustu 
sazenic květin a okrasných keřů. Na záhonech 
chybělo 14 sazenic tisu červeného, 6 azalek a 21 
kusů rododendronů. V objektu zámeckého parku se 
také nachází roubená chaloupka. Ani tu nenechal 
zloděj bez povšimnutí. Strhl z ní část plechové 
krytiny v hodnotě zhruba dvou tisíc korun. 
Případem se již na základě podaného trestního 
oznámení zabývají policisté z Obvodního oddělení v 
Hodkovicích pro trestný čin krádeže. Odcizením 
sazenic květin a keřů způsobil zloděj  Národnímu 
památkovému ústavu škodu za čtyřicet tisíc korun. I 
s odcizenou střešní krytinou z roubenky byla škoda 
vyčíslena na 42 tisíc korun. 
 
ŽELEZNÝ BROD - O devět tisíc korun a všechny 
osobní doklady a průkazy přišla v úterý dopoledne 
čtyřiašedesátiletá žena na tržnici v Železném Brodě. 
„Dosud neznámý pachatel totiž ženě v nestřežené 
chvíli odcizil peněženku i s obsahem z kabelky, 
kterou nesla při procházení tržnice přes rameno,“ 
poznamenala mluvčí jablonecké policie Ludmila 
Knopová. 
 
TANVALD - Do základní školy na Horním Tanvaldě 
se v průběhu noci ze středy na čtvrtek vloupal 
neznámý pachatel. Do objektu vnikl oknem a uvnitř 
vypáčil dveře do kanceláře, ve které nalezl klíče od 
ostatních místností objektu. Školu prohledal a s 
sebou si odnesl vrtačky, křovinořez, DVD přehrávač 
a záložní zdroj UPC. Škole působením zloděje vznikla 
škoda ve výši 20 000 Kč. 
 
NOVÁ VES N. N. - K dopravní nehodě, kterou 
zavinil mikrospánek dvaatřicetiletého řidiče, došlo ve 
středu v Nové Vsi nad Nisou. Muž z Tanvaldu jel v 
6.25 s vozidlem Opel Astra Caravan ve směru od 
Jablonce na Smržovku, když kvůli mikrospánku vyjel 
v pravotočivé zatáčce do protisměru a čelně se srazil 
s protijedoucí Škodou Fabií. „Výsledkem této 
dopravní nehody bylo zranění řidiče Fabie a hmotná 
škoda ve výši sto sedmdesát pět tisíc korun,“ 

informovala jablonecká policejní mluvčí Ludmila 
Knopová. 
 
KOZÁKOV - Žádost o záchranu muže visícího na 
padákovém křídle v koruně stromu pod vrchem 
Kozákov přijalo operační středisko HZS Libereckého 
kraje v neděli 12. července 2009 v 15:45 hodin. 
Lezecká skupina profesionálních hasičů ze stanice 
Semily našla na vzrostlém buku ve výšce asi 20 
metrů muže visícího za padákové křídlo na krajních 
větvích stromu. Hasiči muže spustili pomocí lezecké 
techniky na zem. Zachráněný muž neutrpěl při 
nehodě žádné zranění.  V letošním roce se jedná o 
čtvrtý případ záchrany osob v okolí kopce Kozákov. 
Ve všech případech nedošlo ke zranění a hasiči 
dostali osoby bezpečně na zem. V roce 2008 
zasahovali profesionální hasiči v okolí vrchu Kozákov 
pětkrát. V loňském roce utrpěli při pádu zranění dva 
rogalisté. První se s rogalem zřítil 11. června 2008 u 
obce Všeň, druhý 3. září 2008 u Radostné pod 
Kozákovem. 
 
LUČANY N.N. -Do rozestavěného rodinného domu 
se v Lučanech n.N. vloupal neznámý pachatel. U 
domu vykopl prkna chránící vstup do rozestavěného 
domu a odcizil různý stavební materiál ( trubky, 
dlažbu ) a stavební nářadí ( vrtačky, přímočarou 
pilu, špachtle, hladítka a další ). Celkově majiteli 
stavby dům prodražil o více 60 000 Kč, které bude 
nutné vynaložit na doplnění chybějícího. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V pondělí 13. července 
2009 zasahovali profesionální hasiči z Jablonce nad 
Nisou u dopravní nehody osobního vozu zn. Škoda 
Felicia s motocyklem zn. Keeway Matrix na 
křižovatce ulic Belgická a Československé armády 
v jablonecké části Rýnovice. Při střetu byl zraněn 
řidič motocyklu. Hasiči poskytli předlékařskou pomoc 
zraněnému řidiči, kterého předali k dalšímu ošetření 
záchranářům zdravotnické služby. Zajistili oba stroje 
proti vzniku požáru a uniklé provozní náplně na 
silnici zasypali sorbentem. 
 
TURNOV - Požár kůlny na zahradě v Turnově vznikl 
v pondělí 13. července 2009 okolo půl osmé večer. 
Turnovští profesionální i dobrovolní hasiči vyjeli na 
místo třemi cisternovými vozy a požár uhasili dvěmi 
vysokotlakými vodními proudy. Podle vyšetřovatele 
HZS Libereckého kraje požár způsobila nedbalost 
osoby, která pálila na vedlejším pozemku větve. 
Osoba nedodržela bezpečnou vzdálenost od 
hořlavých materiálů a ponechala ohniště bez 
dozoru. Vyšetřovatel hasičů udělil za nedbalost na 
místě blokovou pokutu. Oheň zničil kůlnu, 
uskladněný materiál a vzrostlý ořech na zahradě. 
Výši škody vyčíslila majitelka na 40 tisíc korun. 

 
 

javascript:obr('http://katalog.artfilm.cz/popup.py;me$obrazek?idf=OBR15015&popis�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 26 /2009 
15. 

července 
2009 

 

8 
 

POČASÍ  
STŘEDA 15.7.    28 °C/16 °C 

 

NEDĚLE 19.7. 
 

23 °C/12 °C 

 
ČTVRTEK 16.7. 
 

25 °C/15 °C 

 

PONDĚLÍ 20.7. 23 °C/11 °C 

 
PÁTEK   17.7. 
 

28 °C/16 °C 

 

ÚTERÝ 21.7.   24 °C/12 °C 

 
SOBOTA 18.7. 
 

22 °C/17 °C 

 

STŘEDA 22.7. 26 °C/14 °C 

 
 

V ČHMÚ byla vydána 
měsíční předpověď na 
období od 1.7. do 31.7. 
Celé toto období bude 
teplotně průměrné, 
srážkově už 
nadprůměrné. 
Průměrná teplota se na 

území ČR bude 
pohybovat mezi 
16,7 a 18,1 °C se 
střední hodnotou v 
17,6 °C. Ovšem v 
jednotlivých 
dekádách se 
teploty budou 
značně lišit - 
mezitímco první 
dekáda, tj. prvích 
deset dní bude 
teplotně 
nadprůměrných na 
většině území, 
zbytek měsíce už 
bude průměrný. 
Srážky budou 
celkově 
nadprůměrné, 
průměrný úhrn 
srážek bude 81,9 
mm, s intervalem 
mezi 67,7 a 87,3 
mm.  
 
 

Loužnické koupaliště (pohled od „sauny“ rok cca 1947) 

INFO KOUPALIŠTĚ: 
teplota VODA:                      
20 °C 
teplota VZDUCH:                  
26 °C 
 
Koupaliště je dopuštěné a čisté. 

 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 26 /2009 
15. 

července 
2009 

 

9 
 

PRANOSTIKA  
 
15.7. 
Věje-li na den Rozeslání apoštolů jižní vítr, bude 
velká drahota a tam, odkud věje, velká láce. 
 
18.7. 

O svatém Kamilu slunce má největší sílu.  
 

20.7. 
Na svatého Eliáše dopoledne léto, odpoledne 
podzim; na svatého Jakuba dopoledne léto, 
odpoledne zima.  
Do svatého Eliáše i pod křovím schne, po něm ani 
na křoví. 
 
21.7. 
Na svatého Praxeda mlha zrána k zemi usedá.  
Na proroka Daniele nalije též do mandele. 
 

22.7. 
Na svatou Magdalénu pohoda - pro včely výhoda; a 
když slota - to lichota.  
Marie Magdaléna své hříchy oplakává, proto rádo 
poprchává.  
Na Maří Magdalénu očekávej jistý déšť.  
V den Maří Magdalény rádo poprchává, neboť svého 
Pána oplakává.  
V ten den rádo poprchává, poněvadž Maří 
Magdaléna Pána svého oplakává.  
Svatá Máří vybírá hnízda komáří.  
Když prší na svatou Maří Magdalénu, vzroste obilí.  
Prší-li v den svaté Maří Magdalény, obilí i v stodole 
se zazelení.  
Je-li na svatou Maří Magdalénu vítr, jde dobře každý 
obchod.  
Na svatou Magdalénu pohoda - pro včely výhoda; a 
když slota - to lichota. 

 
  
 

 
Loužnické koupaliště (pohled od „skákadla“ rok cca 1950)  

 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 26 /2009 
15. 

července 
2009 

 

10 
 

KALENDÁRIUM  
GRATULUJEME 

a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 
narozeniny. 

 
 21. 7. 2009 OSLAVÍ NAROZENINY    Milan Vondrouš 
 22. 7. 2009 OSLAVÍ NAROZENINY    Leontin Babin 
 23. 7. 2009 OSLAVÍ NAROZENINY    Karolína Broklová 
 23. 7. 2009 OSLAVÍ NAROZENINY    Kryštof Brokl 

 
 
 A JEŠTĚ JINÁ VÝROČÍ: 
• 15.7.1821 – Jindřich Wankel, český lékař, speleolog, 

paleontolog a archeolog, sběratel, "otec moravské 
archeologie". 

• 15.7. 1606 – Rembrandt van Rijn, holandský malíř († 
4. října 1669)  

• 16.7. 1773 – Josef Jungmann, národní buditel, 
jazykovědec a spisovatel 

• 18.7. 1552 – Rudolf II. Habsburský, římský císař, král 
český a uherský († 20. ledna 1612)  

• 20.7. 1941 – Jiří Grossmann, herec, zpěvák, textař († 
1971)  

• 21.7. 1899 – Ernest Hemingway, americký spisovatel 
(† 2. července 1961)  

•  
 

PSÍ KALENDÁŘ: 
červenec 2009 

Po Út St Čt Pá So Ne 

    1 
Beli 

2 
Sany 

3 
Sultán 

4 
Rommy 

5 
Art 

6 
Alan 

7 
Fogy 

8 
Barbie 

9 
Sax 

10 
Aranka 

11 
Rek 

12 
Boy 

13 
Paddy 

14 
Bon 

15 
Philippo 

16 
Zora 

17 
Ťulda 

18 
Johny 

19 
Jessie 

20 
Carmen 

21 
Lajka 

22 
Adar 

23 
Pad 

24 
Britt 

25 
Bad 

26 
Čiko 

27 
Dora 

28 
Dina 

29 
Elza 

30 
Bodie 

31 
Miky     

 
 
 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1821�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jind%C5%99ich_Wankel�
http://cs.wikipedia.org/wiki/1606�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rembrandt_van_Rijn�
http://cs.wikipedia.org/wiki/4._%C5%99%C3%ADjen�
http://cs.wikipedia.org/wiki/1669�
http://cs.wikipedia.org/wiki/1773�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Jungmann�
http://cs.wikipedia.org/wiki/1552�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rudolf_II.�
http://cs.wikipedia.org/wiki/20._leden�
http://cs.wikipedia.org/wiki/1612�
http://cs.wikipedia.org/wiki/1941�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_Grossmann�
http://cs.wikipedia.org/wiki/1971�
http://cs.wikipedia.org/wiki/1899�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ernest_Hemingway�
http://cs.wikipedia.org/wiki/2._%C4%8Dervenec�
http://cs.wikipedia.org/wiki/1961�
http://search.atlas.cz/?t=e&imgpurl=http://www.astra-at.cz/10kreat.php&imgfurl=http://www.astra-at.cz/pic_prezent/3d-orloj.jpg&imgrurl=http://jyxo-small.atlas.cz/cgi/preview?d=ci&amp;l=06101801f.310951391.1&h=409&w=489&s=50&prev=/default_img.aspx?t=i&p=4&np=4&ns=73&u�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 26 /2009 
15. 

července 
2009 

 

11 
 

LOUŽNICKÉ TRADICE  
SV. MARIE 
MAGDALÉNA 
22.7. - 
Doprovázela 
Krista na 
Křížové cestě a 
byla přítomná 
jeho smrti. 
Později, když 
šla jeho mrtvé 
tělo pomazat, 
nalezla jeho 
hrob prázdný. 
Tehdy se jí 
Kristus, který 

vstal z mrtvých, zjevil. V čase pronásledování 
byla spolu se svým bratrem Lazarem a sestrou 
Martou zahnána na loď bez vesel, na volné 
moře. Na ní doplula do Francie, kde strávila 
posledních 30 let svého života. Marie Magdalena 
je patronkou kajících se hříšníků a holičů. Bývá 
zobrazována s mastí nebo s alabastrovou 
skřínkou. 
O jejím svátku se doporučovalo stříhat 
vlasy zvláště těm, kteří chtěli, aby vyrostly 
ještě delší. V den tohoto svátku se nemělo 
koupat, protože se věřilo, že by 
koupajícího stáhly pod vodu její dlouhé 
vlasy. Neuzavírali se sňatky – sňatek 
uzavřený v tento den přinášel smůlu. 

 
V den Máří Magdaleny rádo poprchává, neboť svého Pána oplakává.  
Prší-li v den svaté Maří Magdalény, obilí i v stodole se zazelení.  
Je-li na svatou Máří Magdalénu vítr, jde dobře každý obchod.

o Na svatou Magdalénu pohoda - pro včely výhoda; a když slota - to lichota.  
 
CECH VČELAŘŮ - HISTORIE 

včelař - 
pěstoval včely, 
vyráběl vosk a 
med. 
Rozvoj 
domácího 
včelařství 
zaznamenal 

obrovský růst po 
tom, co hospodáři 
zjistili, že včely 
nacházely obživu i 
mimo les, tj. na 
lukách a polích. 
Začali jim 
upravovat z lesů 

dovezené 
kmeny a 
usazovali do 
nich roje včel. 
Včelařilo se 
podobně jako v 
lesích. Domácí 
včelařství bylo 

svobodné. Ochranným sdružením včelařů byly 
včelařské cechy. Včelařství u nás má dávnou a 
bohatou tradici. Nejstarší písemné doklady o 
včelařství pocházejí z 10. a 11. století. Již v 11. a 

12. století se konaly v Praze medové trhy, kde 
se český med směňoval v poměru 1:1 za 
dováženou sůl. Včelařství bylo provozováno jako 
živnost na bázi řemesla (brtníci) a mělo svoje 
medařské „právo“. V roce 1775 bylo medařské 
právo upraveno tzv. včelařskými patenty Marie 
Terezie. Ty prohlásily chov včel za svobodný a 
osvobozený od daní a poplatků. Včelař směl svůj 
roj stíhat a usadit i na cizím pozemku a se 
včelstvy směl libovolně kočovat. Za větší počet 
včelstev byly slíbeny peněžní prémie a 
nenechavci a vandalové měli být napříště daleko 
přísněji trestáni. V roce 1864 vzniká první český 
včelařský spolek v Chrudimi. Veškeré okresní 
spolky se v roce 1872 sloučily v Ústřední zemský 
spolek včelařský pro Království české. Včelařský 
spolek pro Říčany a okolí vznikl již v roce 1908 
oddělením části Včelařského spolku v Uhříněvsi. 
U jeho zrodu stáli funkcionáři Zemského ústředí 
včelařských spolků v Čechách. Prvním předsedou 
včelařského spolku v Říčanech se stal pan Josef 
Daneš, nájemce velkostatku Předboř. Současný 
Český svaz včelařů (ČSV) je dobrovolným 
občanským sdružením, které sdružuje fyzické a 
právnické osoby jako chovatele včel, popř. 
zájemce o včelařství. Působnost Českého svazu 
včelařů se vztahuje na území České republiky. 
Organizačními jednotkami jsou základní 
organizace (ZO), které sdružují včelaře z 
jednotlivých katastrálních území. 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 26 /2009 
15. 

července 
2009 

 

12 
 

PRÁZDNINOVÝ SPECIÁL  
Máte doma děti školou povinné, pak je tato stránka věnována právě Vám, ať jste rodič, či prarodič. 
Když je venku hezky, je to celkem jednoduché, děti jsou na zahradě, v lese či u vody. Ale když prší co 
s nima? Oni by nejraději seděly u počítače či u televize a to se nám rodičům a prarodičům samozřejmě 
nelíbí….. Takže pokud máte nějaké rady, budu ráda, když se s námi o ně podělíte. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Měli bychom dětem na prázdniny 
připravit pestrý a zajímavý program. 
Samozřejmě po dohodě s nimi. I malé 
děti, si mají vychutnat letní měsíce, mají 
mít své prázdniny. Může to být pár dní u 
babičky nebo s tetou na chatě. A 
samozřejmě dovolená s rodiči. Společná 
dovolená by měla být samozřejmostí. 
Stačí s dětmi strávit pár dní pod stanem. 
Nebo výlet na kole s ostatními tatínky a 
jejich dětmi. Nemusí to být přepych - 
kraťasy a staré triko úplně stačí, flek od 
borůvek pak přejdete s nadhledem. Děti 
nestojí ani o vybrané restaurace a 
stravu dle zásad zdravé výživy můžeme 
občas porušit. Chleba s kusem salámu či 
sýru nebo opečený párek pro ně bude 
zábava a dobrota. Hlavně dětem 
nezkazte dovolenou nervozitou, hádkou, 
napomínáním, poučováním. Děti jsou 
šťastné, když vidí šťastné rodiče. Máma 
s tátou se drží za ruce, hrajou s nimi 
karty, vymýšlejí různé žertíky. O 
dovolené hoďte starosti za hlavu, 
všichni si to zasloužíte. A víte, co by děti 
chtěly prožít, kam by se chtěly podívat? 
Když už jste se shodli v plánu, uvědomte 
si, že program o dovolené může být pro 
dvě generace odlišný. Baví vás celý den 

ležet na pláži? Váš šestnáctiletý syn by 
se ale možná rád prošel po pláži sám 
nebo doprovodil sestru na čumendu po 
obchůdcích. Představujete si celý den na 
chatě u kafíčka a křížovky? Děti mohou 
na túru do lesa. Jste vášniví turisté? 
Nechte klidně svého puberťáka jeden 
den prolenošit v posteli u knížky. Čím 
starší potomek, tím víc mu uvolněte 
křídla a umožněte mu vlastní aktivitu.  

 
 Pokud máte doma malé, ale i velké děti, 

začněte s nima vyrábět loutkové divadlo. 
Je to zábava pro všechny 
generace a když se venku 
zatáhne a přijde bouřka, je to 
úžasný relax a zábava. 
Na výrobu potřebujete jakýkoliv 
materiál.  Klubko provázku, 
drátek, pár dřevěných kolíčků, 
lepidlo nebo tavicí pistole, malé 
šrouby s okem, dřevěné tyčky na 
"ovládání" loutky, malá prázdná 
plastová láhev (na tělo), zbytky 

látek, plsť nebo něco podobného, sláma, 
leukoplast, noviny, nůžky, pravítko, bavlněné 
tampóny, šídlo, nebo modurit. A pokud se Vám 
nechce je vyrábět, stačí loutky nakreslit na 
čtvrtku a jen vystřihnout... A pak už se fantazii 
meze nekladou a může se hrád divadlo. 
 
Pro inspiraci se můžete jet 
podívat : 

 Výstava loutkového 
divadla   (1.1.2009 - 
31.12.2009), Výstava 
loutek, kulis a kostýmů. 
Uvidíte loutky spolku 
paní a dívek v 
Kosmonosích (z 30. let 
20. století) a loutkaře 
Františka Pešána. Hrad 1 - Staroměstské 
nám., Mladá Boleslav 

 Říše loutek Vojty Suchardy 
Severočeské muzeum Liberec, Masarykova 
11, Liberec, 18.6.2009 až 30.8.2009 

http://shop.gerlich-odry.cz/foto.php?url=http://shop.gerlich-odry.cz/_pics/velke-divadlo-celo.jpeg�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 26 /2009 
15. 

července 
2009 

 

13 
 

LIKÉR PRO TENTO TÝDEN 
Borůvkový likér  

500 g zralých borůvek, 350 g cukru, 
0,3 l 96% alkoholu, 0,05 l vinného 
destilátu, 0,05 skořicového macerátu, 
0,05 hřebíčkového macerátu 
Vybíráme zralé borůvky, opereme je, 
zbavíme nečistot a rozmačkáme, 
necháme kvasit při teplotě 20 C za 
pravidelného promíchávání. Šťávu 
vylisujeme, přidáme k ní 0,1 l 96% 
alkoholu, necháme ji 3 dny v chladu, 

aby se usadil kal. Shora čistou šťávu stáhneme 

hadičkou a ještě přefiltrujeme. Doplníme 
destilovanou vodou, na množství 0,55 l, ve 
šťávě rozpustíme cukr, přidáme zbývající 2 dl 
alkoholu, vinný destilát, skořicový a hřebíčkový 
macerát. Vše dobře promícháme, stáčíme do 
sklenic a necháme na temném místě uležet. 
Skořicový macerát: 1/2 g celé skořice, 7 ml 50% 
alkoholu. Macerujeme 6 týdnů v uzavřené 
lahvičce. Hřebíčkový macerát: 1 g hřebíčku, 7 ml 
50% alkoholu. Macerujeme 6 týdnů v uzavřené 
lahviččce. 

BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 
  
Filipendula ulmaria - TUŽEBNÍK JILMOVÝ - Túžobník brestový 
 
Obsahuje flavonoidní kvercetinové glykosidy 

(např. spireosid, 
gaultherin), 
fenolické 
glykosidy 
spireinu, 
třísloviny a silice 
se 
salicylaldehydem 
a methylesterem 
kyseliny 
salicylové. 
Sbírá se květ 
nebo nať, květy 
se sdrhnou a suší 
se rychle ve stínu 
nebo za umělého 
sušení při 
teplotách do 40 
°C. Nať se sbírá 
v době květu a 
suší se stejným 
způsobem. 
Droga snižuje 
horečku a má 
účinky 
potopudné a 
močopudné. 
Podává se při 

horečkách z nachlazení (chřipka apod.), při 
dně, revmatismu, při nemocích močového 
měchýře a ledvin, při poruchách látkové 
výměny. Nálev se připravuje z jedné čajové 
lžičky na šálek vody, denně se pijí 2 až 3 šálky. 
Z tužebníku jilmového se dříve získávala 
kyselina acetylsalicylová, čili aspirin. 

• Tužebník (vlastní) roste v mokrých 
místech, vyhání lodyhu 2—3 stopy 
vysokou; má květy bílé. Odvar 
potřebuje se proti tasemnici a 
chorobám močových ústrojů.  

• Tužebníková nať se používá jako 
potopudný a močopudný – diuretický 
prostředek. Uplatňuje se i při 
onemocnění ledvin a močového 
měchýře, při poruchách látkové 
výměny apod. tradičně proti horečce, 
bolesti hlavy, zubů, kloubů. Zevně se 
používá na některé kožní vyrážky. 
Vědecké rodové jméno Filipendula je z 
latinského filum = niť a pendulus = 
visící. Druhový název ulmaria je z 
latinského ulmus = jilm. V antice se z 
tužebníku a staré kolomazi vyráběla 
mast na roztírání opuchlin. Kořeny se 
užívaly jako diuretikum, při epilepsii, z 
nati a květů se vařil čaj; sloužil k 
běžnému pití a k pocení.  

 

 

 

http://images.google.com/imgres?imgurl=http://www.pivovarcernahora.cz/Data/img/produkty/destilaty/big/templarsky_elixir_banka.jpg&imgrefurl=http://www.pivovarcernahora.cz/article.asp?nDepartmentID=41&nArticleID=20&nLanguageID=1&usg=__6Clvm_9ThNtnrwAQGKIkDlU3W_U=&h=800&w=300&sz=25&hl=en&start=89&tbnid=_9mqPFyACyIDRM:&tbnh=143&tbnw=54&prev=/images?q=Bor%C5%AFvkov%C3%BD+lik%C3%A9r&ndsp=20&hl=en&sa=N&start=80�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 26 /2009 
15. 

července 
2009 

 

14 
 

LOUŽNICKÁ POCHOUTKA  
 
RECEPTY BABIČKY KOUDELKOVÉ 
V roce 1925 přišla do Loužnice neobyčejná žena, laskavá, hodná a hlavně skvělá kuchařka, 

která vařila v Kroměříži na zámku biskupům. Tou ženou byla paní Terezie Koudelková a byla to babička mojí 
babičky. Zůstala v Loužnici již do konce svého života, přinesla a pěstovala zde plodiny, které v tomto horském 
prostředí nebyly obvyklé, a učila vařit celé ženské pokolení v naší rodině, i když ne již osobně, ale předávají se její 
rady a recepty u nás z matky na dceru. Její slavná věta byla: „když víš jak to chutná, tak to uvaříš!“. 
(Jana Matěásková) 
 

 
KAPUSTOVÁ POLÉVKA 
½ menší kapusty jemně pokrájíme, spaříme a uvaříme. Potom zahustíme cibulkovo - 
slaninovou jíškou (na pánev dej pokrájenou slaninu a cibuli, až bude cibulka do zlatova zapraž 
to moukou). Přidej sůl, pepř, trochu česneku a uvařené brambory. 
 

 
 
KVĚTÁKOVÁ OMÁČKA 
1 větší květák uvaříme ve vodě, potom si připravíme bílou máslovo cibulkovou jíšku, zředíme 
vodou z květáku, přidáme trochu muškátového květu, naběračku mléka a na kousky 
rozebraný květák. K této omáčce se hodí jemné knedlíky. 
 
 

 
PAŠTIČKY Z MÁSLOVÉHO TĚSTA 
Hodí se jako předkrm, nebo jako obloženina ke zvěřině. Máslové těsto  
(těsto 1: hladká mouka 250 g, máslo 250 g, těsto 2: hladká mouka 250 g, vejce 1 ks, 
octová voda 4 lžíce, sůl 1 špetka. Na přípravu listového těsta potřebujeme dva druhy 
těst, které nakonec spolu spojíme. Těsto 1: Do prosáté mouky rozdrobíme máslo a 
řádně prohněteme. Těsto 2: Odměříme si několik lžic teplé vody, kterou okyselíme 
lžičkou octa. Prosátou mouku přisolíme, přidáme celé vejce a podle potřeby zředíme 

ochucenou vlažnou vodou. Řádně prohněteme v hladké těsto. Těsto 2 na pomoučněném vále rozválíme a 
zabalíme do něho těsto 1 a vložíme na 15 minut do ledničky. Potom z obou těst vyválíme větší placku, kterou 
přeložíme na polovinu a tu ještě na čtvrtinu. Tím nám vznikne listové těsto, které zabalíme do ubrousku a vložíme 
do lednice. Postup po 15-ti minutách ještě dvakrát zopakujeme. Pak již listové těsto můžeme použít k pečení.)  
 rozválíme tak silně jako na trubičky, pak vykrajujeme malá kolečka, klademe na plech. 3-4 na sebe a mezi sebou 
spojíme žloutkem. Spodní kolečka necháme v celku a v těch ostatních vykrojíme prostředky. Pak upečeme 
v hodně horké troubě a plníme připravenou nádivkou z libovolného masa. 
Nádivka: Kousek šunky nebo jatýrka z kuřat, jemně nasekáme, přidáme kousek vajíčka na spojení, trochu soli a 
pepř. Upečeme jako paštiku v pekáči s vodou. 
Paštičky se mohou podávati též jako cukrovinky, ale to je plníme uvařeným ovocem.   
 

KOLÁČ S REBARBOROU 
Připrav si 2 hrnky mouky, nejlépe polohrubé, přidej k mouce  3/4 hrnku cukru, 1/2 hrnku 
oleje, 1 zvedací prášek (prášek do pečiva), 2 vejce a trošku mléka. Vše umíchej v jemné 
těsto a vylij na vymazaný a hrubou moukou vysypaný pekáč. Nakrájej na těsto rebarboru 
(můžou být i jablka, meruňky nebo rybíz). A posyp ovoce drobenkou z másla, cukru a 
dětskou krupičkou. Dej péct do trouby. 

 
Babiččiny rady:  


 Mšice na zahrádce napáchají škody, proto se jich zbavíme tak, že do země nastrkáme stroužky česneku. 


 Popel z cigaret se hodí jako levný prostředek proti mšicím a jinému obtížnému hmyzu. Stačí jej nasypat na 

zeminu do květníku. 


 Zápach z bot odstraníme nejjednodušeji tak, že přes noc vložíme do bot kousek křídy. 


 Kapající svíčky položíme na několik hodin do slané vody. Přestanou kapat. Když navíc tekutý vosk hořící svíce 

posolíme, hoří jednou tak dlouho. 

http://images.google.com/imgres?imgurl=http://www.recepty.cz/foto/big/3076.jpg&imgrefurl=http://www.recepty.cz/recept.asp?id_receptu=JNHQHNFPD&id_kategorie=JNLMFRQ9&usg=__QgUBgM2Ox5IYGX1N5aRxQ6wB1u8=&h=263&w=350&sz=28&hl=en&start=3&tbnid=9JvULulqLMfkGM:&tbnh=90&tbnw=120&prev=/images?q=KAPUSTOV%C3%81+POL%C3%89VKA&hl=en�
http://images.google.com/imgres?imgurl=http://www.goldgroup.cz/obrazky/products/57_kvetak.jpg&imgrefurl=http://www.goldgroup.cz/cz/zelenina/&usg=__NxnQegtkA2vDFFuPMzpwrDRsqCU=&h=397&w=400&sz=67&hl=en&start=2&tbnid=TTb-9wHJH5OsmM:&tbnh=123&tbnw=124&prev=/images?q=KV%C4%9AT%C3%81K&hl=en&sa=G�
http://images.google.com/imgres?imgurl=http://nd.blog.cz/m/mibeky.blog.cz/nahledy/101788194.jpg&imgrefurl=http://mibeky.blog.cz/&usg=__t-PfIyDHaI7SCbDesroBv-9w8XE=&h=465&w=607&sz=39&hl=en&start=10&tbnid=abrUm0j_bISYWM:&tbnh=104&tbnw=136&prev=/images?q=KOL%C3%81%C4%8C+S+REBARBOROU&hl=en&sa=G�
http://images.google.com/imgres?imgurl=http://www.novicompraha.cz/produkty/J716229.jpg&imgrefurl=http://www.novicompraha.cz/trvanlive_pecivo.html&usg=__cKizDmtNDCsuTpX4iFJscPWybzM=&h=363&w=431&sz=96&hl=en&start=17&tbnid=_Sibu2_iub2xzM:&tbnh=106&tbnw=126&prev=/images?q=pa%C5%A1ti%C4%8Dky&hl=en�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 26 /2009 
15. 

července 
2009 

 

15 
 

NĚCO PRO ZASMÁNÍ  
Nastoupí chlápek do vězení. Staří mazáci mu 
poradí, aby zabouchal na dozorce a řekl si o 
dvanáctku Plzeň. Chlápek to udělá. Dozorce přijde, 
nováček se nakloní, řekne si o dvanáctku a dostane 
ránu pěstí. Když se za pár minut probere, zabouchá 
znova. Dozorce přijde, nakloní se k okýnku a 
dostane ránu se slovy: "Tady vracím flašku." 
 
Skot si koupil rádio a druhý den ho přinesl zpět do 
 obchodu reklamovat. "Copak nehraje?" divil se 
prodavač. "Ale jo, rádio hraje, ale ta kontrolka svítí 
tak slabě, že se při něm nedá vůbec číst." 
 
Blondýnka si koupí vibrátor. Přinese si ho domů a 
zapne ho. Vibrátor se začne třepat a blondýnka říká: 
"Neboj se, taky to dělám poprvé." 
 
Vrátí se muž ze služební cesty a za dveřmi svého 
domu vidí hromadu strouhanky. Přeleze ji, ale za ní 
je další. Když přeleze i tu, uvidí tam svou ženu - 
blondýnku - jak strouhá rohlíky. Ptá se jí, co to 
vyvádí a blondýnka mu odpoví: "Chtěla jsem ti na 
uvítanou obalit pár řízků a v kuchařce psali - 
strouhej tři dny staré rohlíky!" 
 
Jede automobilista, když tu ho předběhne kuře. 
Automobilista přidá, ale nedokáže jej dohonit, pouze 
vidí, jak zaběhlo do statku. Dojede tam a ptá se 
statkáře, zda je to pravda, že má tak rychlé kuře. 
"Ano, mám, je speciálně vyšlechtěné, aby mělo 
velká stehýnka" - "A neprojevuje se to na chuti?" - 
"Nevím, ještě jsme žádné nechytili!" 
 
Dvě prodavačky se baví za regálama. Přiběhne třetí 
a povídá: "Holky, v obchodě jsou zákazníci!" - "Tak 
buďme potichu, oni zase odejdou!" 
 
Kdy končí ženská emancipace? Když se vyskytne 
první technickej problém. 
 
Jaká je výhoda mít obézní manželku????? 
V létě udělá stín a v zimě zahřeje... 
 
Víte, jaká je mužská představa romantiky? 
Fotbalový stadion osvětlený svíčkami. 
 

Vite proč mají ženy menstruaci jednou za měsíc? 
Když Eva zhřešila. Bůh jí řekl, že zaplatí svou krví a 
ona to ukecala na měsíční splátky. 
 
Mladá maminka byla se svým synkem na návštěvě u 
známého doktora. Nijak se nesnažila bránit malému 
rošťáčkovi, který raboval doktorovu pracovnu. Když 
se však ozval obzvlášť silný rachot sklenic, ptá se 
doktora: "Doufám, že vám nevadí, že si tam Pepíček 
hraje." Doktor se usmál a klidně odpověděl: 
"Nevadí. On ztichne, až se dostane k jedům." 
 
"Mami, můžu se jít koupat do moře?" ptá se malá 
holčička. "V žádném případě, dítě. Vlny jsou příliš 
vysoké." - "A tatínek se koupá!" - "Tatínek může, on 
je pojištěný na moc velké peníze!" 
 
Manžel se ptá ženy: "Koupila by sis boty, kdybys 
neměla nohy???" "No samozřejmě, že ne!" 
Tak proč si kupuješ PODPRSENKU ?" 
 
"Odkdy si myslíš, že tě manželka už nemiluje?" - 
"Jak jsem uklouzl na schodech, spadl až do sklepa, 
zlámal si ruku a nohu a žena za mnou volala: "Když 
už tam jsi, přines dva kýble uhlí!" 
 
Pozdě večer: "Maminko, maminko, tatínek je zase 
opilý?" "A jaks to, dceruško, poznala?" "Je v 
koupelně a holí zrcadlo..." 
 
Chlap se vrací s manželkou z hospody: Teď už 
to holt, milá ženo , nepůjde, abysme chodili 
každej večír do hospody! Musíme se, holečku, 
pořádně uskromnit! Hmm, a jak se chceš 
uskrovnit? No jak? Snadno! Vode dneška budu 
chodit do hospody sám! 
 
Najde manželka Pepu v hospodě: "Pepo, ta 
hospoda je tvůj hrob!" - "Tak buď tak laskava 
a alespoň v hrobě mi dej pokoj!" 
 
Žena: "Dneska ráno v metru tři mladí chlapi 
vstali, aby mi uvolnili místo." Muž: "A vešla 
ses?"

 

MOUDRÁ VĚTA  
 

Tchyně je žena, která dává svou krásnou a hodnou dceru hnusnému a odpornému 
mužskému, aby spolu zplodili nejkrásnější děti na světě. 

Josef Lukl Hromádka  
 
 
 
 

http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?att=4&atd=585;6741672226030488438;5069869884411756018;984;20498;66846;1428;3529680615747322148;300;2;6;2813696497&curl=http%3A%2F%2Fwww.be2.cz%2F%3Fpartnerid%3DCZ052009BI10�
javascript:void(0)�
javascript:void(0)�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 26 /2009 
15. 

července 
2009 

 

16 
 

ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z LOUŽNICKÉ HISTORIE:  50. DÍL 
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŽ JSI BYLA MALÁ………… 
Aneb jak se žilo v Loužnici od počátku osady do II. světové války 

Domy v Loužnici:  
popisné číslo:  13.  
„U Lišků“  

Poslední podoba usedlosti byla dána přestavbou hlavní obytné budovy 
v prvním desetiletí 19.století. 
V roce1777 se do tohoto statku, 
rodu Kubáčků, přiženil syn 
statkáře Lišky ze Zásady Šimon 

Liška. S pozemky o celkové 
výměře 16 he., patřil statek 
k nejbohatším ve vsi. Bývala to 
dlouhá léta hospodářská 
budova, dřevěná a značně 
stará. Jest to bývalý rustikální 
statek, patřící rodině Liškově. 
Poté se zde vystřídali majitelé: 
řídící učitel A. Ludvík, který 

pozemky rozparceloval, lesy rozprodal a dům i s částí pozemku koupil 
jistý pan Moos – zedník z Jilemnice a v roce 1940 jej prodal vojenskému 

gážistovi Šrůtovi. 
(ze starých knih) 

 
   
 
   

  
  
 
 

 
 
 
 
 
PROSBA. Drazí spoluobčané, 
pokud máte doma nějaké 
staré fotografie svého domu, 
či Loužnice, prosím půjčte mi 
je. Já si je oskenuji a zase 
v pořádku vrátím. Díky Jana 
 

ROK MAJITELÉ 

1637 Jan Zitův 

1653 Jan Kodejš + Anna 

1858 Matěj Kodejš 

1670 Jan Kodejš + Alžběta 

1741 Jan Šrejma+ Šimon Šrejma 

1772 Jan Kubáček 

1777 Dobrovolné a bratrské 
narovnání 

1792 Šimon Liška 

1817 Josef Liška 

1820 Josef Patka 

1822 Franc Liška 

1830 Josef Patka 

1848 Franc Liška 

 Statek patřil dlouho rodině 
Liškovým 

 Antonín Ludvík 

 Moos 

1940 Šrůt 

2009 neobydleno 

2009 K tomuto statku patřilo 
nynější čp.48, dříve 
Kuchtovi nyní Hnátkovi,  



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 26 /2009 
15. 

července 
2009 

 

17 
 

Novinka!!!!! 
Právě vyšla kniha v Nakladatelství Bor  

o životě v Loužnici 
 

ŽIVOT SE SKLEM 
Miloslav Linka 

 
 

V prodeji v Hospůdce Na Záduší 
1 kus: 150,- Kč 

Nebo u mě doma, či pokud nemáte možnost se dostat do Loužnice, ráda knihu zašlu poštou na 
dobírku.  

Jana 

http://www.nazadusi.estranky.cz/archiv/uploaded/279�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 26 /2009 
15. 

července 
2009 

 

18 
 

 

 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 26 /2009 
15. 

července 
2009 

 

19 
 

 
 
Vzorková prodejna 

Železný Brod 
Zdeněk Jelínek, Zásada č. p. 188, 

zjelen@seznam.cz, 
w.w.w.jelinek.euroregin.cz, 

mob.605 811 761, 
PRODÁVÁME ! 

BARVY A LAKY – MÍCHÁME BARVY DLE VAŠEHO VÝBĚRU 
PLOVOUCÍ PODLAHY dřevěné i laminátové 

OBKLADY A DLAŽBY RAKO mnoho vzorků na prodejně 
KOUPELNOVÉ ZAŘÍZENÍ dle katalogů 

DVEŘE vzorky na prodejně 
KOBERCE A PVC mnoho vzorků na prodejně 

PODHLEDOVÉ STROPNICE  zn, OWA 
PRACOVNÍ DROGERIE 

OBJEDNANÉ ZBOŽÍ S DOVOZEM AŽ DOMŮ DLE DOMLUVY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Těšíme se na Vaší návštěvu přímo v prodejně Železný Brod, 
u čerpací stanice Benzina 

mailto:zjelen@seznam.cz�

	LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ
	/Číslo:
	pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí
	/15.7.1821 – Jindřich Wankel, český lékař, speleolog, paleontolog a archeolog, sběratel, "otec moravské archeologie".
	Říše loutek Vojty Suchardy
	Severočeské muzeum Liberec, Masarykova 11, Liberec, 18.6.2009 až 30.8.2009


